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نفت و انرژی6

اخبار شرکت ها

یادداشت

لرستان گرفتار »شَلَه حِسوو« وزارت 

وزارت نیرو مسئولان و راه یافتگان لرستان را سر کار گذاشته است! پس از چهار دهه 
هنوز حساب و کتاب آب لرستان را با ما نکرده است!! چه ساده اند مقامات ارشد و 
بعضی راه یافتگان مجلس! برای سرگرم کردن و دنبال نخود سیاه فرستادن حضرات 
داستان حساب و کتاب آب آبیاری مصرفی استان و تخصیص آب را سال هاست راه 
انداخته اند. چیزی شبیه »عروسی کوش طلا« که به روایت لرهای خودمان هفت سال 

طول کشیده است!
به گزارش اقتصادسرآمد،  کســانی در وزارت نیرو ماموریت دارند »متل« دنباله دار 
حساب و کتاب میزان آب مصرفی لرســتان را هی کش بدهند و روز و روزگار را 
بکشند و فرصت را از دست مردمان محروم لرســتان بگیرند! البته در شرکت آب 
منطقه لرستان هم هستند کسانی که در حکم راه بلدها برای وزارت نیرو عمل می کنند 
و فریب بازی بی فرجام »شله حسوو«۱ آب لرستان را خورده اند! استانداری و بعضی 
راه یافتگان مجلس سال هاست که مشغول این شله حساب با وزارت نیرو هستند. 
هرگاه تحرکی انجام گرفته و اعتراضی شــده است، وزارت نیرو حاضر شده است 
برای حساب و کتاب! می گوید، اولا که توسعه ي اراضی آبی نداریم یعنی تبدیل دیم 
به آبی نداریم چون خشک سالی است و منابع آبی کشور محدودند. این یعنی خواست 
اصلی مردم لرستان در زمینه ی توسعه ی کشاورزی خلاص و الفاتحه مع الصلوات! در 
ثانی، حالا بیایید حساب و کتاب کنیم میزان اراضی آبی کنونی تان چقدر است و شما 
چقدر آب مصرف می کنید تا اگر کمی کسری دارید، جبران کنیم و تخصیص بدهیم. 
با این ترفند فرساینده و دنباله دار که شبیه همان »عروسی کوش طلا« خودمان است، 
کارشناسان استان و حضرات استانداری و آب منطقه ای و بعضی راه یافتگان مجلس 
را ســر کار می گذارند! خوب، اول بگویید چقدر زمین آبی دارید در حال حاضر!؟ 
اصرار و تاکید می کنند که آمار اراضی آبی باید مستند باشد به آخرین تکنیک های 
علمی وگرنه مقبول نمی افتد! کلی اداره و سازمان و کارشناس مشغول می شوند تا آمار 
اراضی فعلا آبی استان را به آستان حضرات وزارت نیرو تقدیم کنند که ببینیم مقبول 
بیفتد یا نه! در همین مرحله سعی می کنند مرتب انِ قُلت بزنند و ایراد بگیرند در مورد 
مساحت اراضی آبی استان. مقامات ارشد استانی و راه یافتگان برآشفته می شوند که 
چرا ما الان سطح اراضی آبی مان را به طور دقیق نداریم و هر اداره ای یک آمار ارائه 
می کند!؟ والله تقصیر وزارت نیرو نیست چون ما حتا نمی توانیم آمار اراضی آبی مان 
را به صورت دقیق به آن ها اعلام کنیم که سهم آب مان را بدهند! ساده استاندار! ساده تر 
راه یافته مجلس! راه یافته مجلس مصاحبه می کند که به حول و قوه الهی در مراحل آخر 
حساب و کتاب با وزارت نیرو هستیم و عن قریب حق لرستان را می گیریم! از مرحله 
نخست به هر صورت رد می شویم. حالا اصلا هر چی وزارت نیرو می گوید! ۱۵۰ 
هزار، ۱۸۰ هزار ، ۲۰۰ هزار هکتار زمین آبی ، هر رقمی وزارت نیرو عشقش می کشد! 
آقا ول کن بریم مرحله دوم! نخود ســیاه هی هی! ساده لوحی لر جماعت هی هی! 
خوب، حالا بگویید با این مساحت اراضی آبی تان چقدر آب مصرف می کنید تا در 
صورت کمی کسری بقیه اش را به شما تخصیص بدهیم! چه عادلانه! چه بزرگوارانه! 
حالا باز هم عروسی کوش طلا ادامه پیدا می کند! حالا کی آب مصرفی فعلی استان 
را حساب کند یعنی »شله حسوو« کند! دوباره استانداری و راه یافتگان مجلس و آب 
منطقه لرستان و ادارات و سازمان ها و کارشناسان و….که چه نشسته اید که وزارت 
نیروی بیچاره! نمی داند و معطل مانده است با این مقدار زمین آبی، در حال حاضر 
ما چقدر آب از منابع زیر زمینی و رو زمینی برداشت می کنیم برای کشاورزی که اگر 
کمی کسری داریم ســریعا و از موضع توزیع عادلانه آب، فی الفور تخصیص داده 
شود! سال هاست لرستان درگیر این است که به وزارت نیرو ثابت کند تنها از ده درصد 
منابع آب خود اســتفاده می کند ولی هنوز که هنوز است این وزارت خانه مشغول 
بررسی های دقیق علمی است تا بفهمد لرستانی ها دزدکی هم از منابع آب خودشان 
استفاده می کنند یا نه! البته به اصطلاح کارشناسان خودی هم »خرده سنگ به ترازو 
انداخته« و گاهی »موش هایی« هم این وسط ول کرده اند که بابا لرستان به صورت 
ثبت و محاسبه نشده خیلی بیش تر از منابع آب استفاده می کند ولی آمار مصرف را 
مخصوصا کم اعلام می کنند که وزارت نیرو را اغفال کنند! خلاصه، حساب و حساب 
و حساب….تا بالاخره کسی می گوید آقا اصلا با کیل خود شما یعنی وزارت نیرو 
پیمانه می کنیم. همان که خودتان گفته اید و پذیرفته اید، ۱۸۵ هزار هکتار موجودی 
زمین آبی که خدا وکیلی بیش تر از این رقم است. همان کیل خودتان یعنی حضرات 
وزارت نیرو که گفته اید یعنی کتبا اعلام کــرده اید یک میلیارد متر مکعب مصرف 
فعلی آب! حرف خودشان را هم قبول ندارند و حضرات مسئولان استانی و بعضی 
راه یافتگان را سر کار گذاشته اند بارها و بارها و باز هم »دال اِ نو، مال اِ نو«! ساده لوح 
لرستان! خوب با وقت کشی و ده ها جلسه در اســتان و تهران، جناب وزارت نیرو 
همان رقم های خودش را می پذیرد یعنی ۱۸۵ هزار هکتار زمین آبی با یک میلیارد متر 
مکعب مصرف آب! با این حساب حالا دور آخر دنبال نخود سیاه فرستادن و »شله 
حسوو« فرامی رسد. ماراتونی به شدت سرکاری و نفس گیر! آری، حالا به شیوه علمی 
دقیق بگویید چقدر کمی کسری دارید تا از کشکول شاه عباسی به شما تخصیص 
بدهیم که بعد بروید دنبال مجوزهای تان و طرح و نقشه و ردیف اعتباری و گرفتن 
ماده نمی دانم چند و چند و…! دوباره، جلسه پشــت جلسه در استان و تهران که 
مطابق دقیق ترین روش های علمی جهان ما چقدر آب نیاز داریم تا مابه التفاوت آن را 
وزارت نیرو از سر رحم و محروم نوازی از صندوق صدقاتش به ما جماعت محتاج 
لرستانی مرحمت فرماید! بله، الکی نیســت! باید حساب و کتاب شود چند هکتار 
گندم، چند هکتار جو، چند هکتار باقلا، چند هکتار علوفه، چقدر باغ و چقدر…! 
بعد حساب کنند که هرکدام از این محصولات چقدر آب لازم دارند و همه را جمع 
بزنند که بشود کل حجم آب مورد نیاز کشاورزی استان که بعد مابه التفاوتش با یک 
میلیارد فعلی را در وجه ما تخصیص دهند! هزار و یک بهانه و فن و فوت هست که 
می شود علم کرد دال بر این که زیادی حساب کرده اید! بگو ببینم برای یک هکتار 
گندم یا یونجه یا کلزا یا باغ یا …. چقدر حساب کرده ای و به چه روشی علمی و 
با چه ضریب اطمینان و صحتی!؟ و هر کدام از این پی نخود سیاه فرستادن ها کافی 
است که مدیریت ارشد استان و راه یافتگان را دو دل کند و به شک بیندازد که اصلا 
توان کارشناسی استان از لحاظ علمی نمی تواند پاسخ گوی پرسش ها و ایرادهای 
به حق وزارت »هفت خط«! نیرو باشند و لذا اصلا از روز اول در ماجرای آب استان 
خودمان مقصر بوده ایم که نمی دانیم چقدر زمین داریم و چقدر آب مصرف می کنیم 
و چقدر کمبود داریم تا وزارت نیروی بیچاره و عدالت خواه! مجوز بدهد و برای مان 
سد و بند و کانال بزند! بلی، مقصر خودمان هســتیم! »اِ نهات هی«، »اِ نیومه هی«، »اِ 
بخت نامرِاد هی«! این طوری این استان بدبخت و بی صاحب را می پیچانند! به ما که 
رسید همه ي دانشمندان علوم زمین و کشاورزی و آب باید جمع شوند ببینند حق 
با ماست یا هفت خط های وزارت نیرو و بعضی عوامل داخل استانی شان! به کرات 
به صورت خیلی محافظه کارانه اما علمی و کارشناســی برای شان حساب شده که 
حداقل نیاز استان برای آبیاری مناســب همین ۱۸۵ هزار هکتار زمین آبی فعلی که 
خودتان هم قبول دارید ۲/۸ میلیارد متر مکعب است که ما خواهان تخصیص مابه 
التفاوت آن )۱/۸ میلیارد مترمکعب البته بدون در نظر گرفتن تبدیل اراضی دیم به آبی 
که حق مسلم مردم لرستان است و سهمیه جداگانه ای را طلب می کند( با یک میلیارد 
مصرفی فعلی مورد قبول خودتان هستیم ولی هر بار علم شنگه ای سر ما در آورده اند 
و طرح کردن معادله چند مجهوله جدیدی که تمامی ندارد و به این آسانی ها هم حل 
نمی شود! سال هاست که این بازی را درآورده اند و هر گاه کسی اعتراضی می کند یا 
راه یافته ای نطقی، دوباره داستان »شَلَه حِسوو« را که ظاهری منطقی و علمی دارد، راه 
می اندازند و مسئولان استان و راه یافتگان و کارشناسان را سر کار می گذارند. چیزی 
گیر ما نیامده است چون مانند هم وطنان اصفهانی و بختیاری و خوزستانی مطالبه 
حق مان را فریاد نزده ایم و دل خوش کرده ایم به جلسه بازی مسئولان و راه یافتگان با 
وزارت نیرو! کوهدشت و طرهان بزرگ که این روزها در تب تشنگی می سوزد، چرا 
سد گاوشمارش را مطالبه نمی کند!؟ راه یافتگان مجلس به ویژه راه یافته کوهدشت 
و رومشــکان چه جوابی در این مورد دارد؟ راه یافتگان سایر شهرستان های استان 
خصوصا در الیگودرز و بروجرد و نورآباد و خرم آباد و دوره چگنی به هوش باشند 
و گول این حساب و کتاب های سر گرم کننده وزارت نیرو را نخورند! آن ها بر آنند 
که دیگر آبی به لرستان تخصیص داده نشود یا اگر هم تخصیص داده شود، تاسیسات 
مهار آب دچار بودجه قطره چکانی شود و کم تر جنبه اجرا و عمل به خود بگیرد. به 
هر حال مردم لرســتان راهی ندارند جز آن که به شیوه قانونی و مسالمت آمیز خود 
شخصا برای گرفتن حق شــان اقدام کنند و امیدی به داستان تکراری که شرحش 
رفت، وجود ندارد! به امید گرفتن حق مردم محروم لرستان توسط خودشان. ان شاالله!
۱- نوعی حساب و کتاب، پیش گویان محلی که با گفتن روز و ساعت حوادث به 
آنان، مسببین و سارقان را با احتمال قریب به یقین معین می کنند و کارشان از عجایب 

است. در لکی: حساو شله./سیمره

زاگرس جنوبی همزمان با روز زمین پاک اعلام کرد؛
احداث و نگهداشت یک میلیون و ۵0 هزار 

متر مربع فضای سبز صنعتی

شــرکت بهره برداری نفت و گاز زاگــرس جنوبی در 
راســتای تعهد به مســئولیت های اجتماعی به منظور 
توسعه صنعت سبز و حفاظت از محیط زیست، حدود 
یک میلیون و ۵۰ هــزار متر مربع فضای ســبز صنعتی 
احداث نموده است.به گزارش اقتصادسرآمد، مدیرعامل 
این شــرکت همزمان با دوم اردیبهشــت ماه روز زمین 
پاک گفت: با توجه به نقش مؤثر درخت و فضای ســبز 
در پاکی هوا و بالا رفتن روحیه کارکنان شاغل بویژه در 
مناطق عملیاتی ، این شرکت اقدام به کاشت بیش از ۳۷ 
هزار اصله درخت در مناطق عملیاتی نموده است و در 
مجموع مساحت فضای سبز ایجاد شده تا کنون به حدود 
یک میلیون و ۵۰ هزار متر مربع رسیده است.مهندس سید 
ابوالحسن محمدی، با اشاره به اینکه این شرکت بیش از 
سه میلیون و ۸۰۶ هزار متر مربع فضای صنعتی در اختیار 
دارد، افزود: در حال حاضر نسبت فضای سبز موجود در 
زاگرس جنوبی به فضای صنعتی حدود ۲۷ درصد است 
و این در حالی است که استاندارد سازمان محیط زیست 
در این زمینه ۱۰ درصد است.محمدی، سرانه فضای سبز 
جهانی را به ازای هر نفر ۲۰ تــا ۲۵ متر مربع عنوان کرد 
و اظهار داشت: سرانه فضای سبز زاگرس جنوبی ۱۸۹ 
متر مربع به ازای هر نفر است که در پنج منطقه عملیاتی 
آغار و دالان، نار وکنگان، پارســیان، سرخون و گشوی 
جنوبی و سروستان و سعادت آباد احداث شده استوی، 
با تاکید بر توجه به تغییرات اقلیمی و وقوع خشکسالی 
در مناطق مختلف و ضرورت کاشت درختان سازگار با 
شرایط آب و هوایی مناطق عملیاتی با حد اقل نیاز آبی 
، انواع درختــان مثمر و غیر مثمر و انــواع گل و گیاه به 
فراخور شرایط آب و هوایی در مناطق پنجگانه عملیاتی 
این شرکت به روش آبیاری قطره ای کشت شده است.
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز زاگرس جنوبی 
در ادامه به مدیریت پسماندها در این شرکت اشاره کرد 
و گفت: میزان پسماند عادی تولید شده در این شرکت 
ماهیانه حدود ۴۰ هزار کیلوگرم است که عملیات انتقال و 
دفع پسماند با همکاری شهرداری شهرستان های مجاور 
مناطق عملیاتی انجام می گردد.محمدی به پسماندهای 
صنعتی اشــاره کرد و گفت: این نوع پســماندها نیز به 
فراخور میزان تولید گاز، مایعــات گازی و نفت پس از 
جمع آوری به طور موقت در حوضچه های پساب جمع 
آوری می شوند و بر اســاس نوع پسماند به روش های 
استاندارد و مورد تایید سازمان حفاظت محیط زیست 
دفع می شوند.وی، گفت میزان پساب های بهداشتی این 
شرکت نیز ماهیانه حدود ۱۵ هزار متر مکعب است که 
بیش از ۹۰ درصد آن بــه روش های بیولوژیکی تصفیه 
و جهت آبیاری فضای سبز مورد استفاده قرار می گیرد.
محمدی همچنین گفت: به تایید سازمان حفاظت محیط 
زیست اســتان فارس، اقدامات داوطلبانه این شرکت 
در مناطق عملیاتی در زمینه احداث آبشخور حیوانات 
و نگهبانی از مناطق قُرق شــده و جلوگیری از حضور 
شکارچیان در حوزه تاسیسات صنعتی منجر به افزایش 
جمعیت شکار در برخی مناطق عملیاتی این شرکت شده 
است.وی در پایان یادآور شد: شرکت بهره برداری نفت 
و گاز زاگرس جنوبی پیــش از این نیز موفق به دریافت 
تندیس سیمین صنعت ســبز برای مناطق عملیاتی آغار 
و دالان و پارسیان شده بود.شرکت بهره برداری نفت و 
گاز زاگرس جنوبی با مرکزیت شــیراز یکی از شرکت 
های تابعه شــرکت نفت مناطق مرکزی ایران است که 
پنج منطقه عملیاتی نار و کنگان، آغار و دالان، پارسیان، 
سرخون و گشوی جنوبی و سروستان و سعادت آباد را 
در سه استان فارس، بوشهر و هرمزگان راهبری می کند.

تابستانی بسیار سخت پیش روی صنعت 
برق است

معاون هماهنگی توزیع شــرکت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق ایران گفت: تابستانی بسیار سخت پیش روی 
صنعت برق است که این شــرایط رعایت صرفه جویی 
را چند برابر می کند.به گزارش اقتصادســرآمد، انتقال 
و توزیع نیروی برق ایران)توانیر(، غلامعلی رخشــانی 
مهر افزود: تابستان امسال سخت نیست، بسیار سخت 
اســت چرا که علاوه بر کاهش بارندگی ها و محدودتر 
شدن استفاده از پتانســیل نیروگاه های برق آبی، شاهد 
افزایش دما، شــرایط کرونایی کشور، استفاده غیرمجاز 
از برق برای اســتخراج رمز ارز هستیم که همگی باعث 
شده تا تراز تولید و مصرف بهم خورده و منفی باشد.وی 
ادامه داد:امسال شاهد کاهش  ۳۰ تا ۳۵ درصدی بارش ها 
هستیم که همین موضوع باعث شده تا به همین مقدار نیز 
 از ظرفیت تولید برق نیروگاه های برق آبی کاهش یابد.
معاون هماهنگی توزیع توانیر خاطرنشــان ســاخت: 
از هم اکنون در حال آماده شــدن برای گذر از تابستان 
سخت امســال هســتیم، برنامه ریزی ها به این منظور 
از سال گذشــته انجام و پیش بینی ها براساس سنجش 
شاخص ها صورت گرفته است رخشــانی مهر با بیان 
این کــه نیازمند برنامه هــا و اقدام هــای فراگیر برای 
مدیریت بار تابســتان هســتیم، افزود: در قدم نخست، 
به مبازه با رمــز ارزهای غیرمجاز رفتــه و همه تلاش 
خود را برای جمــع آوری مراکز و دســتگاه هایی که 
در منازل بــه صورت فردی بکار گرفته شــده و از برق 
 غیرمجاز برای استخراج رمز ارز استفاده می کنند، بکار 

خواهیم گرفت.

افزایش تولید ۲000 مگاوات از نیروگاه های حرارتی 
مدیر عامل شرکت برق حرارتی گفت: طبق برنامه ای که به ما ابلاغ شده نیروگاه های حرارتی باید صد در صد آماده باشند و ۲۳۰۰ مگاوات ظرفیت جدید هم حتما به توان تولید 
کشور اضافه شود.به گزارش اقتصادسرآمد ، محســن طرزطلب درباره میزان آمادگی نیروگاه های حرارتی برای عبور از پیک مصرف تابستان و در غیاب نیروگاه های حرارتی به 
دلیل کمبود بارش ها، اظهار داشت: طبق برنامه و تعهدی که در مورد نیروگاه های حرارتی داریم، باید هم تعمیرات همه واحدهای حرارتی به اتمام برسد و هم واحدهایی که از پیک 
سال قبل وارد مدار شدند، آماده تولید باشند. وی افزود: همچنین باید بتوانیم تعدادی واحد برای زمان پیک اضافه کنیم تا از واحدهای حرارتی حداکثر استفاده را داشته باشیم. مدیر 
عامل شرکت برق حرارتی تصریح کرد: ۲۳۰۰ مگاوات افزایش ظرفیت نامی تولید برق از نیروگاه های حرارتی کشور برای پیک تابستان برنامه ریزی شده که از این رقم )۲۳۰۰ 
مگاوات( حدود ۱۷۰۰ مگاوات ظرفیت عملی خواهد بود. وی تاکید کرد: طبق برنامه ای که به ما ابلاغ شــده نیروگاه های حرارتی باید صد در صد آماده باشند و ۲۳۰۰ مگاوات 
ظرفیت جدید هم حتما به توان تولید کشور اضافه شود. طرزطلب میزان افزایش بازدهی نیروگاه های کشور را نیز ۳۰۰ مگاوات عنوان کرد که باید تا پایان خرداد به شبکه اضافه شود.

گروه انرژی - اعظــم زندیه - جهانِ 
امروز به دلیل پیشرفت های علمی و فنی 
در تمامی زمینه هــا ی صنعتی، از تکیه 
زدن بر نقت فاصله گرفته وانــرژی های پاک را در 
فکر و عمل جایگزین سوخت های فسیلی از جمله 
نفت کرده اســت و آینده روشنی هم برای آینده آن 
متصور نیست. شرکت مشاوره انرژی، ریستاد انرژی 
در گزارش جدیدی در پیش بینی آینده نفت اعلام 
کرد تقاضای جهانی برای نفت در ســال ۲۰۲۶ به 
پیک ۶/۱۰۱میلیون بشکه در روز می رسد که دو سال 
زودتر از پیش بینی نوامبر ریستاد انرژی از رسیدن 
پیک تقاضا برای نفت به ۱۰۲/۲ میلیون بشکه در روز 
در سال ۲۰۲۸ است.شرکت ریستاد انرژی پیش بینی 
کرد فراگیر شدن سریع خودروهای برقی در سراسر 
جهان باعث خواهد شد تقاضای جهانی برای نفت 
در سال ۲۰۲۶ دو ســال زودتر از پیش بینی قبلی به 

پیک برسد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، طبق نظر تحلیل گران 
ریستاد انرژی، فراگیر شدن برقی سازی در حمل و 
نقل و سایر بخش های متکی به نفت، به روند پیک 
تقاضا برای نفت شــتاب می بخشد و مصرف نفت 
ســریع تر و زودتر از آن چه تصور می رفت، رو به 
کاهش می رود. چرا که، پیش از شیوع پاندمی کووید 
۱۹ در اوایل سال ۲۰۲۰، ریستاد انرژی پیش بینی می 
کرد تقاضای جهانی برای نفت در سال ۲۰۳۰ به پیک 

۱۰۶ میلیون بشکه در روز می رسد. 
حمل و نقل جــاده ای که ۴۸ درصــد از تقاضای 
جهانی برای نفت را تشکیل می دهد، پیشران اصلی 
به اوج رسیدن تقاضا برای نفت خواهد شد. انتظار 
می رود خودروهای برقی ۲۳ درصد از کل فروش 
جهانی خودروهای سواری تا سال ۲۰۲۵ را تشکیل 
دهند که شــش درصد بالاتر از حال حاضر خواهد 
بود و سپس تا سال ۲۰۵۰ به ضریب نفوذ ۹۶ درصد 

برسند.
مصاف خودروهای الکترونیکی با قیمت نفت

محمود خاقانی، کارشناس انرژی در این مورد ویژه 

به خبرنگار روزنامه اقتصاد ســرآمد، گفت: قیمت 
نفت در بلندمــدت باید به ۹ تا ۱۰ دلار بر بشــکه 
کاهش پیدا کند تا خودروهای بنزینی با خودروهای 
الکتریکی قابل رقابت باقی بمانند. این رقم از سوی 
برخی برای خودروهــای گازوئیلی ۱۷ تا ۱۹ دلار 

عنوان شد.
 فرصت کوتاه نفت برای تقابل

 با انرژی های پاک
وی با بیان این نکته که، ارقــام خیره کننده ای که به 
آن اشاره شد، این معنا را دارد که شرایط اقتصادی 
انرژی های تجدیدپذیر هماهنــگ با خودروهای 
برقی در یک دهه آینده بسیار جذاب تر خواهد شد، 
افزود: با وجود جذابیتی کــه در نتایج تحقیقات از 
آینده انرژی های تجدیدپذیر عنوان می شود، تغییر 
و حرکت به سمت این سوخت ها زمان بر خواهد 
بود زیرا امروز صنعت نفت در مقایسه با باد و انرژی 
خورشیدی، از مزیت گستردگی بهره مند است. اما 
چشم انداز مشخصی از این بهره گیری در کشورمان 
وجود ندارد. چــرا که اراده برای گــذر از نفت در 

سیاست های انرژی دیده نمی شود.
انقلاب تولید خودروهای برقی 

این کارشناس انرژی کشورمان تولید خودروهای 
برقی و گســترش آن را، انقلابی دانســت و گفت: 
اگرچه تولید خودروهای برقی باعث امیدواری به 
حفظ هوای پاک روی زمین شده، اما در سوی دیگر 
حیات صنعت نفت را تهدید می کند چرا که بحث 
بر ســر افول تقاضای جهانی برای نفت نیز در میان 
کارشناسان از مدت ها قبل آغاز شده و همچنان ادامه 
دارد. این شــروع زیبا اما، زنگ خطری است که به 

صدا درآمده است.
رقابت انرژی باد و خورشید با نفت روز به روز 

در حال جدی تر شدن 
خاقانی به یک اســتثناء در مورد تقاضای نفت نیز 
پرداخت و گفت: آن چه باعث حفظ رشد تقاضای 
نفت خام هرچند با ســرعتی کمتر شــده، تقاضای 
کشــورهای در حال توســعه و بازارهای نوظهور 
اســت. رقابت انرژی باد و خورشید با نفت روز به 
روز در حال جدی تر شدن است. چرا که انرژی باد 

و خورشید می توانند نسبت به بنزین با قیمت های 
نزدیک به سطوح فعلی، هفت برابر انرژی مفیدتری 

را در اختیار خودروها قرار دهند.
طبق گزارش اقتصادسرآمد، در تازه ترین تحولات 
مربــوط به تلاش بــرای ممنوعیــت خودروهای 
بنزینی، فرمانداران ۱۲ ایالت آمریکا شامل کالیفرنیا، 
نیویورک، ماساچوست و کارولینای شمالی از جو 
بایدن، رییس جمهور آمریکا درخواســت کردند 
از پایان فروش خودروهای بنزینی تا ســال ۲۰۳۵ 

حمایت کند.
این فرمانداران در نامه ای به رییس جمهور آمریکا 
درخواست کردند بایدن اســتانداردهایی را تعیین 
کند که تضمین می کنند همه خودروهای ســواری 
و کامیونهای ســبک که پس از سال ۲۰۳۵ فروخته 
می شــوند، آلایندگی صفر دارند. ایالتها و بعضی 
از قانونگذاران آمریکایی امیدوارند موافقت بایدن 
با این هدف گــذاری، روند گذار بــه خودروهای 
برقی از ســوی مصرف کنندگان و خودروسازان را 
شــتاب دهد. خودروهای برقی در حال حاضر تنها 
دو درصد از فروش خودرو در آمریکا را تشــکیل 

می دهند. 
در ایران، ما گازی زیادی وجود دارد که  به صورت 
یارانه ای با نرخ ۵ تومان بــه ازای هر متر مکعب در 
اختیارنیروگاه های حرارتی قرار می گیرد انگیزه ای 
برای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر باقی نمی ماند.
در کشــورما تاکنون طبق ســند ملی محیط زیست 
نیز در مورد انرژی های تجدیدپذیر عمل نشــده و 
یکی از موانع نپرداختن به تجدیدپذیرها در کشور 
این اســت که موضوع انرژی های پاک بین وزارت 
نفت، نیرو و ســازمان حفاظت از محیط زیســت 
گیر کرده است، انرژی های تجدیدپذیر تولید برق 
دارند اما چون ما در کشــور منابع زیاد گاز داریم و 
به صورت یارانه ای با نــرخ ۵ تومان به ازای هر متر 
مکعب در اختیار  نیروگاه های حرارتی قرار می دهیم 
 انگیزه ای برای توســعه نیروگاه هــای تجدیدپذیر

 باقی نمی ماند.

مصاف خودروهای الکترونیکی با قیمت نفت درگزارش» اقتصادسرآمد«

فرصت کوتاه نفت برای تقابل با انرژی های پاک

برگزیده انرژی

معاون حفاظت و بهره برداری شــرکت آب منطقه ای 
تهران گفت: در سال گذشته بیش از ۱۳۰ هکتار از حریم 
و بستر رودخانه های استان تهران در جهت صیانت از 
منابع آبی و همچنین جلوگیری از ساخت و سازهای غیر مجاز رفع 
تصرف شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ،  "احمدعلی قربانیان" با بیان 
این مطلب اظهار کرد: همچنین در بخش آب های زیرزمینی نیز 
عملکرد مطلوبی از امورهای آب شاهد بودیم و با همکاری گروه 
های گشت و بازرسی امورهای منابع آب، تعداد هزار و ۳۵۸ حلقه 
چاه غیر مجاز در مجموع به عمق ۵۰ هــزار و ۶۷۸ متر و آبدهی 
۱۰۸۷ لیتر بر ثانیه مسدود شــد که در نتیجه از برداشت غیرمجاز 
بیش از ۲۲ میلیون و ۶۱۳ هزار متر مکعب آب از ســفره های آب 
زیرزمینی استان تهران جلوگیری بعمل آمد.وی با بیان اینکه این 
اقدامات در راستای طرح احیاء و تعادل بخشی و حراست از منابع 
آب های زیرزمینی انجام شــد، افزود: بیشــترین تعداد چاه های 
مسدود شده به ترتیب در شهرستان های تهران، شهریار، شهرری، 
ورامین، دماوند و اسلامشهر می باشد.قربانیان در ادامه با اشاره به 
اینکه هزار و ۴۰۴ حلقه چاه غیر مجاز نیز در سال ۹۹ شناسایی شد 
که انســداد آن ها از طریق مراجع قضایی در حال پیگیری است، 
افزود: به منظور کنترل بهینه مصرف و جلوگیری از برداشــت بی 
رویه آب از چاه های مجاز توســط بهره برداران، تعداد ۵۶۰ عدد 
کنتور هوشمند بر روی چاه های دارای پروانه بهره برداری نصب 
گردید. همچنین تعداد ۲۱۳ دستگاه حفاری غیر مجاز توقیف و 
به پارکینگ امورهای آب منتقل شده است.معاون حفاظت و بهره 
برداری شرکت آب منطقه ای تهران با بیان اینکه به منظور حفظ و 
حراست از منابع ارزشمند آب های زیرزمینی، تعداد هفت هزار 
و ۵۴ حلقه چاه کشــاورزی مجاز مورد کنترل و نظارت بر بهره 
برداری از آن ها قرار گرفته اســت، تصریح کرد: در سال گذشته 
در حوزه آب های سطحی و زیر زمینی سه هزار و ۷۳۹  اخطاریه 
صادر و هزار و ۸۱۲ فقره حکم قضایی مربوط به تجاوز به حریم 
و بستر رودخانه های اســتان اخذ و اجرا گردیده است.قربانیان 
در پایان با تقدیر از همکاری دســتگاه قضایی بــرای برخورد با 
متخلفان و متجاوزان به منابع آب سطحی و زیرزمینی خاطر نشان 
کرد: یکی از مهمترین وظایف حاکمیتی شــرکت آب منطقه ای 
تهران، حراست از منابع آب های سطحی و برخورد با متصرفین 
بســتر رودخانه ها و همچنین حفظ منابع آب هــای زیرزمینی 
و برخورد با متخلفینی اســت کــه با حفر چاه هــای غیر مجاز، 
 صدمات جبرن ناپذیری به محیط زیســت و منابع ارزشمند آبی

 وارد می کنند.

یک کارشــناس انرژی گفت: با احداث پالایشگاه 
ستاره خلیج فارس، تحریم  نفتی در فروش میعانات 
گازی بی اثر شــد و ما توانســتیم با صادرات بنزین 
درآمد ۳ میلیارد دلاری به دســت آوریم که تقریبا 
معادل کل درآمد حاصل از خام فروشــی نفت در سال گذشته 
بود.به گزارش اقتصاد سرآمد، سیداحســان حسینی در برنامه 
تلویزیونی »عیار« در شــبکه افق با موضوع »نفت ملی بر ســر 
سفره های ملت« با اشاره به راهکارهای بی اثر کردن تحریم های 
نفتی گفت: هدف گیری تحریم ها بر نقاط ضعف اقتصاد کشور 
تنظیم شده است. یعنی آمریکا بررسی می کند که مثلا در حوزه 
نفت و انرژی نقطه ضعف ایران چیســت و در می یابد که یکی 
از این نقاط ضعف مربوط به خام فروشــی نفت است.وی در 
ادامه اظهار داشــت: بعد از شناســایی این نقطه ضعف آمریکا 
دقیقا متناســب با آن تحریم نفتی را اعمال می کند و دقیقا روی 
نقطه ضعف مــا در حوزه نفت و انرژی که خام فروشــی نفت 
است دست می گذارد و ما را تحریم می کند تا به اقتصاد کشور 
و معیشت مردم آســیب برساند.حسینی همچنین تاکید کرد: به 
بیان دیگر ما بــه ازای هر تحریمِ آمریــکا، یک نقطه ضعف در 
اقتصاد کشــور وجود دارد و ما اگر می خواهیم تحریم نفتی را 
بی اثر کنیم و ســلاح تحریمی آمریکا را از کارکــرد بیندازیم، 
باید فکری بــه حال برطرف کردن این نقطــه ضعف کنیم.این 
کارشناس نفت و انرژی گفت: راهکار ایران برای بی اثر کردن 
تحریم های نفتی این اســت که تا می تواند از خام فروشی نفت 
فاصله گرفته و به ســمت احداث پالایشگاه و پتروپالایشگاه و 
تولید و صادرات فرآورده های نفتی حرکت کند تا بدین صورت 
با حل نقطه ضعف ناشی از خام فروشی اساسا تحریم های اعمال 
شــده بر فروش نفت ایران را از کارکرد بیندازد.وی با اشاره به 
تحریم گریزی صادرات فرآورده های نفتی گفت: به طور کلی در 
شرایط تحریمی صادرات فرآورده های نفتی که ارزش افزوده 
بالاتری دارند بسیار راحت تر از خام فروشی نفت است و آمریکا 
هر کاری هم کند نمی تواند در مســیر صادرات فرآورده های 
نفتی ایران خلل وارد کند چون ابزارهای شناسایی و رهگیری 
آمریکا در این حوزه از کارکرد افتاده اند.حسینی اظهار داشت: 
دلیل اینکه تحریم های نفتی بر صادرات فرآورده های نفتی ایران 
بی اثر است، ولی نفت ما را می تواند تحریم کند به تفاوت بازار 
فرآورده های نفتی و بازار نفت برمی گردد. در بازار فرآورده های 
نفتی ما محموله های خود را در یک شــبکه مویرگی به فروش 

می رسانیم که قابل شناسایی نیستند.

رئیس جمهــوری گفــت: از این پــس افزون بر 
خلیج فــارس از دریــای عمان هــم نفت صادر 
می کنیم. هزار کیلومتر لوله کشی تا چند هفته دیگر 
افتتاح و نفت ما علاوه بر خارک از جاسک هم صادر می شود.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ، دکتر حسن روحانی، با تأکید بر 
اینکه با مقاومت و ایســتادگی ملت، امروز جنگ اقتصادی 
دشمن و فشــار حداکثری شکســت خورده است و خود 
آمریکایی ها و همه دنیا به این شکست اعتراف می کنند، گفت: 
امروز در مذاکرات وین قدرتمندتر از گذشته مذاکره می کنیم.

وی با تأکید بر اینکه با مقاومت و ایستادگی ملت امروز از پیک 
مشکلات عبور کرده ایم، افزود: هرگونه سخن و حرکتی که به 
دروغ و تحریف گفته شود و مردم را مأیوس و بی نشاط کند، 
یک خیانت بزرگ است.رئیس جمهوری تصریح کرد: به مردم 
اقتصادی را وعده دادیم که در آن بتوانیم به تورم تک رقمی و 
به رشد دورقمی برسیم، به هر دو رسیدیم. یعنی از سال ۹۴ 
تورم تک رقمی شد. در ۹۵ تک رقمی بود، ۹۶ تک رقمی بود. 
حتی در ســال ۹۷ که جنگ اقتصادی آغاز شــد در سه ماه 
نخست سال باز تک رقمی بود، یعنی توانستیم تورم تک رقمی 
را که دنبال آن بودیم، بعد از ۲۶، ۲۷ سال محقق کنیم که تا آن 
زمان در کشور تورم تک رقمی مداوم نبود. البته مدت کوتاهی 
تورم تک رقمی داشــتیم، اما اینکه دو سال و نیم بتوانیم تورم 
تک رقمی را ادامه دهیــم، این کاری بود کــه دنبال کردیم.

روحانی عنوان کرد: امروز از پیک مشــکلات عبور کردیم، 
افتتاح های بسیار بزرگی داشتیم و مردم ما شاهد بودند که در 
سال ۹۹ و همین امسال، سال ۱۴۰۰ هر هفته افتتاح های بزرگ 
داریم. هم توسط بنده در پنجشنبه های افتتاح و هم روزهای 
دیگر که وزیران و اســتاندارها و فرمانداران افتتاح می کنند، 

طرح ها، طرح های مهم و کم نظیری در تاریخ ایران هستند.
وی گفت: در پارس جنوبی خودکفایی هایی رقم خورد و در 
تولید گاز از یک میلیارد مترمکعــب در روز عبور کردیم. به 
هر حال توانستیم در این چند ســال حرکت بزرگی در همه 

بخش های انرژی ایجاد کنیم. 
تحولی که به زودی در زمینه صــادرات نفت از دریای عمان 
انجام می گیرد. صادرات نفت مــا از خلیج فارس بود، از این 
به بعد هم از خلیج فارس و هم از دریــای عمان نفت صادر 
می کنیم. هزار کیلومتر لوله کشــی تا چند هفته دیگر افتتاح 
می شــود و نفت ما افــزون بر خارک از جاســک هم صادر 

می شود.

رفع تصرف بیش از 130 هکتار از حریم و 
بستر رودخانه های استان تهران در سال 99

 تحریم شکنی ایران با احداث 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس

نفت ما افزون بر خارک از جاسک 
هم صادر می شود
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